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전북동화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 1,246,512,000

제2024학년도 전북동화중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,230,249,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,246,512,000원" 으로 하며 세입 · 세

출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,201,500 1,189,347 12,153

1.지방자치단체이전수입 9,460 9,460 0

1.비법정이전수입 7,500 7,500 0

1.기초지방자치단체전입금 7,500 7,500 0

1.자치법규근거보조금(기초) 7,500 7,500 0

2.교육경비보조금 1,960 1,960 0

1.기초지방자치단체전입금 1,960 1,960 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 1,960 1,960 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,191,940 1,179,887 12,053

1.교육비특별회계전입금수입 1,191,940 1,179,887 12,053

1.교육비특별회계전입금 1,191,940 1,179,887 12,053

1.학교운영비전입금 863,216 863,216 0

2.목적사업비전입금 328,724 316,671 12,053
학교급식환경개선사업비(대체급식비) : 

-2,112,000원 * 1개교 =
-2,112,000

현장체험학습지원비 : -750,000원 * 1개교 = -750,000

교복구입지원비 : -600,000원 * 1개교 = -600,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

302,000원 * 1개교 =
302,000

(성립전_3추)전북학교예술교육대축제참가지원

비 : 1,980,000원 * 1개교 =
1,980,000

(성립전_3추)노후급식기구확충비 : 9,900,000

원 * 1개교 =
9,900,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

3,333,000원 * 1개교 =
3,333,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_3추)대학교교육실습생운영지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 43,049 38,939 4,110

1.학부모부담수입 35,924 32,889 3,035

1.수익자부담수입 35,924 32,889 3,035

1.급식비 22,813 19,778 3,035

1.급식비 22,813 19,778 3,035 교직원급식비 : 3,035,000원*1회= 3,035,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 13,111 13,111 0

1.현장체험학습비 13,111 13,111 0

2.행정활동수입 7,125 6,050 1,075

1.기타행정활동수입 7,125 6,050 1,075

1.기타행정활동수입 7,125 6,050 1,075

1.기타행정활동수입 7,125 6,050 1,075 이자수입 : 492,000원*1회= 492,000

폐식용유수익금 : -(28,000원*1회)= -28,000

수도광열비 : 546,000원*1식= 546,000

기타행정활동수입 : 5,000원*1회= 5,000

폐기물품매각대금 : 60,000원*1식= 60,000

3.기타수입 1,963 1,963 0

1.전년도이월금 1,963 1,963 0

1.순세계잉여금 1,963 1,963 0

1.순세계잉여금 1,963 1,963 0

1.순세계잉여금 1,963 1,963 0

세입합계 1,246,512 1,230,249 16,263
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,377 16,487 1,890

1.기타 교직원보수 13,280 9,947 3,333

1.교직원대체인건비 13,280 9,947 3,333

1.기간제교원인건비 13,280 9,947 3,333

1.기간제교원인건비 9,947 9,947 0

2.맞춤형복지비 3,333 0 3,333
(성립전_3추)(목적)기간제교원맞춤형복지

비 : 3,332,500원*1교=
3,333,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,097 6,540 -1,443

1.교직원역량강화 2,516 3,040 -524

1.자율연수 2,516 3,040 -524

1.일반수용비 2,516 2,740 -224
교직원 심폐소생술 교육비 : -60,000원*1

회=
-60,000

보건교사 의료인보수교육비 : -60,000원*1

회=
-60,000

자율연수경비(교원) : 171,000원*1회= 171,000

자율연수경비(행정직) : -275,000원*1회= -275,000

2.운영수당 0 300 -300
교직원성희롱성폭력예방교육강사비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.교직원복지 2,581 3,500 -919

1.교직원워크숍 2,486 3,400 -914

1.운영수당 334 500 -166 강사비 : -166,000원*1회= -166,000

2.여비 952 1,700 -748 숙박비 : -748,000원*1회= -748,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원퇴임식 95 100 -5

1.교직원복지비 95 100 -5 행사용품구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.학생복지/교육격차 해소 617,140 588,312 28,828

1.급식 관리 328,606 325,916 2,690

1.학교급식운영 328,606 325,916 2,690

1.급식재료구입비 84,149 84,248 -99

1.급식용식재료비 84,149 84,248 -99 식품비(지원금,교직원) : -99,000원*1회= -99,000

2.급식운영비 12,631 11,609 1,022

1.일반수용비 10,231 9,619 612 소모품구입비(지원금) : -632,000원*1회= -632,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료,교육경비(지원금) : 

70,000원*1회=
70,000

기기수리비(지원금) : 1,174,000원*1회= 1,174,000

2.연료비 2,400 1,990 410 가스비(교직원) : 410,000원*1회= 410,000

3.급식기구확충비 430 430 0

1.비품구입비 430 430 0

4.대체인건비 560 560 0

1.기간제근로자인건비 560 560 0

5.급식시설유지관리 822 822 0

1.일반수용비 822 822 0

6.(경상)대안교육급식지원 205,749 214,184 -8,435

1.공무직인건비 68,679 72,000 -3,321 조리실무사근속수당 : -3,188,000원*1회= -3,188,000

조리실무사기본급 : 1,851,000원*1회= 1,851,000

조리실무사가족수당 : 360,000원*1회= 360,000

조리실무사급식비 : -1,000원*1회= -1,000

조리실무사명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

조리실무사연차휴가보상비 : -1,648,000원

*1회=
-1,648,000

조리실무사초과근무수당 : 248,000원*1회= 248,000

조리실무사퇴직금 : -1,018,000원*1회= -1,018,000

2.일반수용비 8,668 6,000 2,668 소모품구입비 : 2,668,000원*1회= 2,668,000

3.전기요금 5,000 5,000 0

4.연료비 1,600 2,000 -400 가스비 : -400,000원*1회= -400,000

5.기타공공요금 1,006 1,000 6 음식물쓰레기처리비 : 6,000원*1회= 6,000

6.급식용식재료비 114,726 120,744 -6,018 식품비 : -6,018,000원*1회= -6,018,000

7.공무직법정부담금 6,070 7,440 -1,370
조리실무사4대보험기관담금 : -1,370,000

원*1회=
-1,370,000

7.(목적)급식기구확충비 13,523 3,623 9,900

1.비품구입비 13,523 3,623 9,900
(성립전_3추)노후급식기구구입비 : 

9,900,000원*1회 =
9,900,000

8.(목적)급식종사자폐암건강검

진비
520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.(목적)학교급식환경개선비(환

기설비개선)
5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

10.(목적)급식종사자대체인력 

인건비
5,222 4,920 302

1.기간제근로자인건비 4,634 4,342 292 (성립전_3추)인건비 : 97,210원*1명*3일= 292,000

2.기간제근로자법정부담금 588 578 10
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 9,520원

*1회=
10,000

2.기숙사 관리 237,768 217,583 20,185

1.기숙사운영 237,768 217,583 20,185

1.(경상)대안교육 기숙사운영비 134,915 120,895 14,020

1.일반수용비 20,423 16,223 4,200 기숙사 매트리스 구입 : 50,000원*84개= 4,200,000

2.전기요금 44,270 42,000 2,270 전기요금 : 2,270,000원*1회= 2,270,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 647 647 0

5.비품구입비 62,375 54,825 7,550
기숙사 비품구입비(사물함,침대등) : 

7,550,000원*1회=
7,550,000

2.(경상)대안교육 사감인건비 102,853 96,688 6,165

1.공무직인건비 94,713 88,048 6,665 기숙사사감 기본급 : 1,632,000원*1회= 1,632,000

기숙사사감근속수당 : 26,000원*1회= 26,000

기숙사사감야간근무수당 : 703,000원*1회= 703,000

기숙사사감초과근무수당 : 1,637,000원*1

회=
1,637,000

기숙사사감연차휴가보상비 : -127,000원*1

회=
-127,000

기숙사사감퇴직금 : 2,919,000원*1회= 2,919,000

기숙사사감명절휴가비 : 225,000원*1회= 225,000

기숙사사감맞춤형복지비 : -350,000원*1회

=
-350,000

2.공무직법정부담금 8,140 8,640 -500
기숙사사감4대보험기관부담금 : -500,000

원*1회=
-500,000

3.보건관리 24,210 17,657 6,553

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,789 8,109 -320

1.응급학생후송비 20 150 -130

1.학생복지비 20 150 -130
응급학생후송비 및 치료비 : -130,000원*1

회=
-130,000

2.학생건강검사 969 969 0
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 969 969 0

3.보건실운영 2,670 2,540 130

1.학생복지비 2,670 2,540 130
약품 및 소모성의료기구 구입 : 130,000원

*1회=
130,000

4.보건교육 730 930 -200

1.운영수당 130 330 -200 학생 보건교육 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 600 600 0

5.[국고](목적)흡연예방금연실

천학교운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.(목적)여학생위생용품지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

7.교직원결핵검진 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검진비 : -100,000원*1회= -100,000

8.산업안전보건관리 1,900 1,920 -20

1.일반수용비 1,900 1,920 -20 산업안전보건용품구입비 : -20,000원*1회= -20,000

2.학교환경위생관리 16,421 9,548 6,873

1.먹는물관리 10,741 3,868 6,873

1.일반수용비 3,961 3,868 93
정수기렌탈및유지관리용역비 : 41,000원*1

회=
41,000

수질검사료 : 52,000원*1회= 52,000

2.비품구입비 6,780 0 6,780 정수기구입 : 3,390,000원*2대 = 6,780,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.(경상)공기청정기관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

4.학생복지 26,556 27,156 -600

1.교육복지우선 4,250 4,250 0

1.(목적)교육복지우선지원 운영

비
4,250 4,250 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 850 850 0
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2.학생복지운영 22,306 22,906 -600

1.(경상)교과용도서지원 6,946 6,946 0

1.교육운영비 6,946 6,946 0

2.(목적)학생교복구입 7,800 8,400 -600

1.학생복지비 7,800 8,400 -600 교복구입비 : -300,000원*2명= -600,000

3.(지자체)체육복구입비지원 1,960 1,960 0

1.학생복지비 1,960 1,960 0

4.(목적)전북에듀페이운영 5,600 5,600 0

1.학생복지비 5,600 5,600 0

3.기본적 교육활동 96,790 104,615 -7,825

1.교과 활동 46,825 48,910 -2,085

1.교과활동지원 6,015 6,650 -635

1.보결수업관리 15 650 -635

1.기타수당 15 650 -635 보결수당 : -635,000원*1회= -635,000

2.(경상)두드림학교운영비 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,560 1,560 0 내부강사비 : 36,000원*1회= 36,000

사제동행강사비 : -36,000원*1회= -36,000

2.교육운영비 340 340 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.(목적)교과보충프로그램운영

비
4,000 4,000 0

1.기타수당 3,888 3,888 0

2.교육운영비 112 112 0

2.국어 교과활동 195 200 -5

1.국어교과운영 195 200 -5

1.교육운영비 195 200 -5 국어교육용품 : -5,000원*1회= -5,000

3.사회 교과활동 392 400 -8

1.도덕교과운영 192 200 -8

1.교육운영비 192 200 -8 교육용품(도덕) : -8,000원*1회= -8,000
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2.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 196 200 -4

1.수학교과운영 196 200 -4

1.교육운영비 196 200 -4 교육용품 : -4,000원*1회= -4,000

5.과학 교과활동 2,117 3,180 -1,063

1.과학교과운영 475 1,420 -945

1.교육운영비 475 1,420 -945 과학교육용품 : -620,000원*1회= -620,000

실험실습 : -325,000원*1회= -325,000

2.기술가정교과운영 1,069 1,260 -191

1.교육운영비 1,069 1,260 -191 교육용품 : -191,000원*1회= -191,000

3.(경상)기후변화교육운영 573 500 73

1.교육운영비 573 500 73 기후변화교육운영비 : 73,000원*1회= 73,000

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 36,321 36,650 -329

1.(경상)학생오케스트라 운영 27,000 27,000 0

2.운영수당 20,238 20,280 -42 관악부 외부강사수당 : -42,000원*1회= -42,000

3.교육운영비 6,762 6,720 42 악기수리비 : 34,000원*1회= 34,000

관악 간식구입비 : -24,000원*1회= -24,000

악기소모품구입비 : -1,000원*1회= -1,000

관악행사운영비 : 33,000원*1회= 33,000

2.미술교과운영 853 1,150 -297

1.교육운영비 853 1,150 -297 교육용품 : -147,000원*1회= -147,000

대회출전비 : -150,000원*1회= -150,000

3.음악교과운영 968 1,000 -32
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1.교육운영비 968 1,000 -32 교육용품 : -32,000원*1회= -32,000

4.(지자체)교육지원사업(학생재

능교육육성지원사업)
7,500 7,500 0

1.운영수당 7,500 7,500 0

8.외국어 교과활동 189 200 -11

1.영어교과운영 189 200 -11

1.교육운영비 189 200 -11 교육자료 구입 : -11,000원*1회= -11,000

9.특수교육교과활동 100 130 -30

1.특수교과운영 100 130 -30

1.운영수당 100 130 -30
학생 장애인식개선교육 강사비 : -30,000

원*1회=
-30,000

2.창의적 체험활동 44,973 50,713 -5,740

1.자율활동 12,995 11,700 1,295

1.학생회활동지원 1,924 2,200 -276

1.교육운영비 1,924 2,200 -276 학생회운영비 : 24,000원*1회= 24,000

학생회워크숍비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교축제 1,591 1,900 -309

1.교육운영비 1,591 1,900 -309 축제운영비 : -309,000원*1회= -309,000

4.각종대회출전운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 각종대회출전운영경비 : -100,000원*1회= -100,000

5.체육대회(한마음모꼬지) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.(목적)함께만드는교실운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 2,000 -2,000
프로젝트학습(강사비) : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.교육운영비 5,000 3,000 2,000 재료비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

7.(목적)전북학교예술교육대축

제참가지원비
1,380 0 1,380

1.교육운영비 1,380 0 1,380 (성립전_3추)교통비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_3추)소모품구입비 : 250,000원*1

회=
250,000
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(성립전_3추)간식비 : 5,000원*73명*2회= 730,000

8.(목적)전북학교예술교육대축

제관람지원비
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_3추)교통비 : 600,000원*1회= 600,000

2.현장체험학습활동 21,922 28,388 -6,466

1.수학여행 8,811 15,277 -6,466

1.여비 1,424 4,270 -2,846 인솔교사 여비 : -2,846,000원*1회= -2,846,000

2.교육운영비 7,387 11,007 -3,620 차량임차료 : -560,000원*1회= -560,000

기타제경비(입장료, 보험료 등) : 

-519,000원*1회=
-519,000

현지차량임차료 : -210,000원*1회= -210,000

숙식비 : -660,000원*1회= -660,000

식비 : -431,000원*1회= -431,000

간식비 : -267,000원*1회= -267,000

현지답사 차량렌트비 : -183,000원*1회= -183,000

항공료 : -325,000원*1회= -325,000

승선료 : -465,000원*1회= -465,000

2.(수익자)3학년 해외이동학습 13,111 13,111 0

1.교육운영비 13,111 13,111 0

3.동아리활동 2,482 3,000 -518

1.동아리활동 482 1,000 -518

1.학생복지비 482 1,000 -518 자율동아리운영비 : -163,000원*1회= -163,000

창체동아리운영비 : -355,000원*1회= -355,000

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 7,574 7,625 -51

1.진로체험활동 2,054 2,100 -46

1.운영수당 580 600 -20 동화특강 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 1,474 1,500 -26 진로체험활동비 : -26,000원*1회= -26,000

2.진로진학상담부 운영 1,180 1,185 -5
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1.교육운영비 1,180 1,185 -5 표준화검사비 : -105,000원*1회= -105,000

진로체험 버스임차비 : 100,000원*1회= 100,000

3.(목적)학교맞춤형진로교육운

영비(Dream up)
1,300 1,300 0

1.운영수당 920 920 0

2.교육운영비 380 380 0 교구대여 : 280,000원*1회= 280,000

교재활동지 : -280,000원*1회= -280,000

4.(경상)진로체험프로그램운영 3,040 3,040 0

1.운영수당 190 190 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.자유학기(년) 활동 4,992 4,992 0

1.자유학기(년)제활동 4,992 4,992 0

1.(경상)자유학기제 운영 4,992 4,992 0

1.운영수당 334 334 0

2.교육운영비 4,658 4,658 0

4.선택적 교육활동 25,563 25,501 62

1.방과후학교 운영 18,000 18,000 0

1.방과후학교운영 18,000 18,000 0

1.(목적)방과후학교운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 16,280 16,280 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

3.기간제근로자법정부담금 250 250 0

4.목적사업업무추진비 210 210 0

2.독서활동 6,963 7,001 -38

1.독서활동운영 6,963 7,001 -38

1.도서구입 5,858 5,861 -3

1.도서구입비 5,858 5,861 -3 도서구입비(권장도서) : -3,000원*1회= -3,000

2.도서관운영 1,105 1,140 -35

1.교육운영비 1,105 1,140 -35
도서관 및 도서도우미 운영 : -227,000원

*1회=
-227,000
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도서마크작업비 : -23,000원*1회= -23,000

정기간행물구독 : 215,000원*1년= 215,000

3.기타 선택적 교육활동 600 500 100

1.기타선택적교육운영 600 500 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 (성립전_3추)교육실습비 : 100,000원*1명= 100,000

2.(경상)민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 351,682 366,644 -14,962

1.교무업무 운영 3,967 5,150 -1,183

1.교무학사운영 3,967 5,150 -1,183

1.교무학사운영 600 1,450 -850

1.교육운영비 600 1,450 -850 교육계획서제작 : -50,000원*1회= -50,000

학교요람제작 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육공무직인건비 2,167 2,500 -333

1.공무직인건비 2,167 2,500 -333
교육공무직(시간외수당) : -333,000원*1회

=
-333,000

2.생활지도운영 12,830 12,920 -90

1.학생생활상담지도 4,610 4,700 -90

1.상담실운영비 610 700 -90

1.교육운영비 610 700 -90 심리검사 : 7,000원*30명*1회= 210,000

개인 및 집단상담 : -10,000원*30명*1회= -300,000

2.(경상)Wee클래스운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.(목적)학업중단예방프로그램

운영
2,000 2,000 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.(목적)마음치유생명지킴운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 8,220 8,220 0

1.학교폭력예방지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.(목적)학교안전지킴이운영비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.(목적)학교폭력예방교육운영

비
1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

3.연구학교 운영 177,334 189,084 -11,750

1.연구학교운영 177,334 189,084 -11,750

1.(경상)대안교육 운영(특성화

교과)
177,334 189,084 -11,750

1.기타수당 3,156 2,604 552
새내기캠프(겨울) 강사비 : 1,056,000원*1

회=
1,056,000

목공캠프 강사비   : -504,000원*1회= -504,000

2.일반수용비 2,300 6,346 -4,046
특성화교과 비품 수리비 : -700,000원*1회

=
-700,000

특성화교과 자율연수 : -3,346,000원*1회= -3,346,000

3.운영수당 34,771 45,328 -10,557 특성화교과 강사비 : 939,000원*1회= 939,000

프로젝트학습(3주체계절학교) 강사비 : 

-400,000원*1회=
-400,000

관악캠프 강사비 : -290,000원*1회= -290,000

관악(방과후심화) 강사비 : -12,130,000원

*1회=
-12,130,000

요리캠프 강사비   : -84,000원*1회= -84,000

프로젝트학습(팀프로젝트) 강사비  : 

988,000원*1회=
988,000

프로젝트학습(여름계절학교) 강사비  : 

420,000원*1회=
420,000
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4.여비 11,230 10,287 943
프로젝트학습인솔교사여비 : 1,900,000원

*1회=
1,900,000

이동학습 사전답사(3학년)  : -957,000원

*1회=
-957,000

5.교육운영비 107,464 114,909 -7,445
특성화교과 실습 재료비 : -2,641,000원*1

회=
-2,641,000

프로젝트학습(팀프로젝트) : -4,706,000원

*1회=
-4,706,000

프로젝트학습(교과통합) : 7,254,000원*1

회=
7,254,000

프로젝트학습(지역봉사) : -820,000원*1회

=
-820,000

프로젝트학습(3주체계절학교) 운영비 : 

-997,000원*1회=
-997,000

프로젝트학습(성찰하는 숲속교실) : 

-1,923,000원*1회=
-1,923,000

이동학습 운영(1학년) : -2,206,000원*1회

=
-2,206,000

생태학습 운영비 : -2,803,000원*1회= -2,803,000

관악캠프 운영비(여름) : -1,094,000원*1

회=
-1,094,000

관악행사 운영비 : 3,504,000원*1회= 3,504,000

관악기 소모품 구입 : 1,538,000원*1회= 1,538,000

관악기 수리비 : -148,000원*1회= -148,000

관악 간식비 : -365,000원*1회= -365,000

새내기캠프(겨울) 운영비 : 525,000원*1회

=
525,000

목공캠프 운영비     : -500,000원*2회= -1,000,000

요리캠프 운영비     : -250,000원*2회= -500,000

이동학습 운영(3학년)  : 809,000원*1회= 809,000

프로젝트학습(김장축제)  : 409,000원*1회

=
409,000

프로젝트학습(여름계절학교)  : 

-1,686,000원*1회=
-1,686,000

프로젝트학습(학급모꼬지pmt)  : -595,000

원*1회=
-595,000

6.목적사업업무추진비 1,610 1,610 0
프로젝트학습(3주체계절학교) 협의회비 : 

-380,000원*1회=
-380,000

특성화교과 운영협의회비  : 380,000원*1

회=
380,000

7.비품구입비 16,803 8,000 8,803 관악기구입 : 4,800,000원*1회= 4,800,000

특성화교과 비품 구입  : 4,003,000원*1회

=
4,003,000

4.학습지원실 운영 6,681 8,620 -1,939

1.방송실운영 338 400 -62
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1.방송장비구입 160 200 -40

1.비품구입비 160 200 -40 방송장비구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.방송실운영 178 200 -22

1.교육운영비 178 200 -22 방송소모품구입 : -22,000원*1회= -22,000

2.정보화실운영 6,343 8,220 -1,877

1.학교정보화지원 6,343 8,220 -1,877

1.교육운영비 3,235 4,720 -1,485 전산소모품구입비 : 1,103,000원*1회= 1,103,000

장비수리비 : -2,588,000원*1회= -2,588,000

2.비품구입비 2,827 3,200 -373 정보화기기구입 : -373,000원*1회= -373,000

3.기타자산취득비 281 300 -19 교육용소프트웨어구입비 : -19,000원*1회= -19,000

5.교육여건 개선 150,870 150,870 0

1.교육환경개선 150,870 150,870 0

1.(목적)책걸상및사물함교체비 15,870 15,870 0

1.비품구입비 15,870 15,870 0

2.(목적)상담실구축및환경개선

비
25,000 25,000 0

1.일반수용비 19,882 19,882 0

2.비품구입비 5,118 5,118 0

3.(목적)예술놀이터조성지원사

업비
60,000 60,000 0

1.일반수용비 20,636 20,636 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 39,164 39,164 0

4.(목적)교수학습여건개선사업

(스포츠VR시스템)
50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

6.학교 일반운영 136,960 128,690 8,270

1.학교기관 운영 29,463 27,696 1,767

1.부서기본운영 29,463 27,696 1,767

1.교장실운영 6,940 6,940 0

1.여비 1,620 1,620 0
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2.일반업무추진비 2,320 2,320 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,356 8,056 -700

1.일반수용비 3,760 3,460 300
기타행정업무수수료(S2B, 폐기물처리 등)

 : 300,000원*1회=
300,000

2.운영수당 120 120 0

3.기타공공요금 476 476 0

4.여비 1,920 1,920 0

5.교직원복지비 600 600 0

6.일반업무추진비 480 480 0

7.비품구입비 0 1,000 -1,000 사무용기기 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교무실운영 15,167 12,700 2,467

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 9,400 6,000 3,400 관내외출장여비 : 3,400,000원*1회= 3,400,000

3.교직원복지비 2,967 3,900 -933 특근매식비 : -933,000원*1회== -933,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 104,784 97,694 7,090

1.학교시설장비유지 104,784 97,694 7,090

1.공공요금및제세공과금 43,531 38,428 5,103

1.전기요금 34,255 27,802 6,453 전기요금 : 6,453,000원*1회= 6,453,000

2.상하수도료 800 1,800 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 8,476 8,826 -350 전화요금,우편요금등 : -350,000원*1회= -350,000

2.시설관리용역 5,466 7,236 -1,770

1.일반수용비 5,466 7,236 -1,770 소방시설관리용역비 : -10,000원*1회= -10,000

청소용역비 : -1,760,000원*1회= -1,760,000

3.시설일반관리 26,472 20,533 5,939

1.기간제근로자인건비 0 810 -810 일용인부임 : -810,000원*1회= -810,000

2.일반수용비 25,472 19,723 5,749 시설소모품 구입 : 49,000원*1회= 49,000

소규모수선비 : 2,850,000원*2회= 5,700,000
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3.비품구입비 1,000 0 1,000 시설관리물품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.화장실관리 920 500 420

1.일반수용비 920 500 420 화장실소모품 구입 : 420,000원*1회= 420,000

5.당직관리 4,310 4,310 0

1.일반수용비 4,310 4,310 0

6.(경상)학교시설유지관리대상

학교운영시설관리용역
4,240 3,840 400

1.일반수용비 4,240 3,840 400 전기안전관리용역비 : 400,000원*1회= 400,000

7.미화원인건비 19,845 22,847 -3,002

1.공무직인건비 18,787 20,699 -1,912 급식비지원금 : -219,000원*1회= -219,000

기본급 : -1,556,000원*1회= -1,556,000

맞춤형복지비(건강검진비포함) : -89,000

원*1회=
-89,000

명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

연차수당 : -122,000원*1회= -122,000

퇴직금 : -1,000원*1회= -1,000

2.공무직법정부담금 1,058 2,148 -1,090 4대보험기관부담금 : -1,090,000원*1회= -1,090,000

3.학교운영 협력 2,713 3,300 -587

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.여비 0 200 -200 회의참석실비(여비) : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,913 2,300 -387

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 613 1,000 -387

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -100,000원*3시간*1회= -300,000

2.교육운영비 213 300 -87 운영용품 구입 : -87,000원*1회= -87,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.(경상)학부모학교참여 활성화

지원
1,000 1,000 0
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1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 1,246,512 1,230,249 16,263
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